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L’évolution du portefeuille PME par nature d’investissement
1.L’activité de garantie PME

Au terme de l’exercice 2023, la part des projets de création garantis dans le portefeuille de la CGCI-PME a baissé, 
passant de 59 % en 2022 à 55 % en 2023. Cependant, la part des projets de développement a augmenté, passant de 
41 % en 2022 à 45 % en 2023. 

En globalité, l’activité de la CGCI-PME a connu une évolution en terme financier, la somme des crédits couverts est 
passée de 93.4 milliards DA en 2022 à 98.4 milliards en 2023.  ( cf. tableau 01 ci-dessous)
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Finalité

Création 

Développement

1 113

Nbs.Dossiers
Garantis

775

59%

%

41%

1006

Nbs.Dossiers
Garantis

31.12.2023

810

55%

%

45%

Total (en Nombre)

Total (en valeur)

1 888 100% 1 816 100%

tableau n°01

( Création - Développement )

93 478 854 472   98 418 956 779 --

31.12.2022



L’évolution du portefeuille PME 
par secteur d’activité
On notera une concentration sur trois filières principales, Industrie, Services et BTPH, qui représentent à elles seules 
81%  des projets garantis, le secteur de la santé se positionne au 4ème rang avec 126 projets, le secteur du transport et 
celui du tourisme partagent le 5ème rang, représentent un taux de 9.63% du portefeuille, la profession libérale se 
positionne en dernier rang avec 2.2% du portefeuille.  ( cf . Tableau 02 ci-dessous )
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Secteurs Nbr.dossiers %

INDUSTRIE 961

288

226

52,92%

15,86%

12,44%

SANTE

TRANSPORT

TOURISME

BTPH

SERVICES

126

105

70

6.94%

5,78%

3,85%

Profession libérale

TOTAL

40

1 816

2,20%

100%

tableau n°02
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La synthèse reprise dans le tableau n°03 ci-dessous inspire les commentaires suivants : 
 1 Une forte proportion de la tranche de crédit inférieure à 30 millions de DA qui représente à elle seule 62 % de 
l’ensemble des projets garantis au 31-12-2023 ,correspondant en termes financiers à 15% des crédits garantis .
 2 Une proportion de la tranche des crédits garantis supérieure à 30 Millions DA et inférieure ou égale à 100 MDA, 
représentant, en termes physiques 21 %, et en termes financiers, 23% du total des crédits garantis .
 3 La tranche des crédits garantis supérieure à 100 MDA, enregistre un faible taux en nombre 17% et couvre par contre, 
à elle seule, 62% des crédits garantis, soit plus de 61 Milliards de DA. ( Voir Tableau 03 ci-dessous )

L’évolution du portefeuille PME 
par tranche de crédit 

Tranches de crédit

Montant du crédit inférieur à 30 MDA

Montant du crédit entre 30 & 100 MDA

Total

1 120

386

1 816

61,6%

%Nbs.Dossiers

21.2%

100%

14 773 424501,49

22 169 274 501,36

      Montant du crédit supérieur  à 100 MDA 310 17,07%

15%

%

22,52%

100%

62,48%61 476 257 775,77

 98 418 956 778,62 

tableau n°03

Mt. Crédits 
garantis (MDA)



L’évolution du portefeuille 
PME par région

La répartition par zone géographique observée au 31-12-2023 met en évidence une disparité 
en matière d’investissement au niveau des quatre grandes régions du Pays. 
Les régions Est et Centre occupent toujours la pole position avec respectivement 36% et 34%, 
alors que les régions Ouest et Sud présentent respectivement des taux de 21% et 9%. 
Les projets garantis durant l’exercice 2023 sont répartis sur 36 wilayas. ( cf. Tableau 04 ci-dessous )
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Région

Est

Centre

Centre

Est

655

Nbr.dossiers

614

36,06%

%

33,81%

Ouest

Ouest

378 20,81%

Sud

Sud

Total

169

1 816

9,30%

100%

tableau n°04

33.81%
36.06%

20.81%

9.30%



SINISTRES INDEMNISES
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Durant l’année 2023, la CGCI a reçu         
deux cent soixante-cinq (265) nouvelles 
demandes d’indemnisation de sinistres 
introduites par les banques et 
établissements financiers partenaires 
contre deux cent dix-huit (218) demandes 
d’indemnisation en 2022.

Globalement, la Caisse a reçu 790 
demandes d’indemnisation depuis le 
démarrage de son activité, ce qui 
correspond à un taux de sinistralité 
relativement faible de 18%. 
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2.L’ACTIVITE DE GARANTIE 
ADOSSÉE AU FONDS DE GARANTIE AGRICOLE - FGA 

Dans le cadre de la Gestion Déléguée du Fonds de Garantie Agricole FGA, la Caisse a accordé et notifié à la banque BADR, durant 
l’exercice 2023, un nombre de 13 046 garanties totalisant un montant de 10 832 MDA, réparties entre les dossiers de crédit dont 
la décision est déléguée aux agences BADR (12 840 dossiers) et les dossiers non délégués soumis à l’accord préalable de la 
Caisse (206 dossiers).
La répartition en termes physiques et en termes monétaires ( montant des crédits et garanties octroyés adossés au FGA ) est 
présentée dans le tableau n°5 ci-dessous

En termes d’encours de crédits adossés au FGA, la Caisse enregistre au 31/12/2023 
un montant global de 27 041 MDA.
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Répartition du Portefeuille des Crédits Agricoles adossés au FGA par Type de Crédit

Crédit d’exploitation

Type de crédit

� � ���

1. Total crédit d’exploitation

2. Total crédit d’investissement

Total (1�2) 13 046

tableau n°05

Dossiers délégués

RFIG et RFIG Fédératif Dossiers non délégués

Crédit d’investissement Dossiers délégués

ETTAHADI Dossiers non délégués

Nombre  Dossiers

12582

12 744

162

258

302

44

20 560

Crédits Octroyés

13 034,60

15 934

2 900

2 549,64

4 626

2 076,36

10 832

Garanties Octroyées

6 517,30

7 327

810

2 028

3 505

1 476,67

100%

%

98,73%

97,69%

1,27%

85%

2,31%

15%

100%

%

89%

68%

11%

58%

32%

42%

18%



RÉPARTITION DU PORTEFEUILLE DES CRÉDITS 
AGRICOLES ADOSSÉS AU FGA PAR RÉGION

La région Est affiche une nette prédominance en nombre 59% , suivie de la région Ouest 27% en nombre
de dossiers.
 
Les deux (2) autres régions (Centre et Sud) viennent en dernière position avec des valeurs, respectivement 
de 8% et de 5 %. ( Voir Tableau 06 ci-dessous )
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REGION ETTAHADI (INV.)

Est

Ouest

� � ���

Total

tableau n°06

Centre

Sud

302

68

125

40

69

RFIG (EXP.)

12 744

7 682

3 392

1049

621

Total général

Nombre

13 046

7 750

3 517

1 089

690

%

100%

59%

27%

8%

5%



3. EXERCICE CLOS 31.12.2023
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ACTIF Montant brut
Décembre 2023

Amort.- prov
Décembre 2023

 Montant Net
Décembre 2023

Montant Net
Décembre 2022

ACTIF  NON COURANT

Immobilisations incorporelles 11 892 252,28  8 517 042,93  3 375 209,35   1 761 223,26

Immobilisations corporelles  181 593 114,49  132 021 168,41  49 571 946,08  60 535 660,48

Immobilisations en cours  922 824,32  922 824,32  922 824,32

Immobilisations financières  26 676 874 244,18  26 676 874 244,18  27 980 477 469,12

- Terrains

- Bâtiments  100 713 930,31  67 766 565,96  32 947 364,35  37 972 316,27

- Prêts et autres actifs financiers 
non courants  24 323 753,12  24 323 753,12  8 281 635,45

- Impôts différés actifs  4 402 699,31  4 402 699,31  4 121 093,65

- Fonds ou valeurs déposés auprès des cédants

- Autres immobilisations corporelles  80 879 184,18  64 254 602,45  16 624 581,73  22 563 344,21

- Titres mis en équivalence

- Autres participations et créances rattachées

- Autres titres immobilisés  26 648 147 791,75  26 648 147 791,75  27 968 074 740,02

U :DZD

TOTAL ACTIF NON COURANT  26 871 282 435,27  140 538 211,34  26 730 744 223,93  28 043 697 177,18

BILAN  ACTIF

Suite

- - -

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

- - --



3. EXERCICE CLOS 31.12.2023
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ACTIF Montant brut
Décembre 2023

Amort.- prov
Décembre 2023

 Montant Net
Décembre 2023

Montant Net
Décembre 2022

ACTIF COURANT

Créances et emploi assimilés  10 934 605 112,53  10 934 605 112,53  10 800 742 010,73 

- Créance sur les Banques
Indemnisées

- placements et autres 
actifs financiers courants

 10 969 999,92  10 969 999,92  7 110 310,46

Disponibilités et assimilés  25 373 066,80  25 373 066,80  43 794 743,85

- Clients,
bénéficiaires de la garantie

- Autres débiteurs  10 185 310 100,00  10 185 310 100,00  10 304 509 800,81

 737 321 097,72  737 321 097,72  488 670 391,39

- Trésorerie  25 373 066,80  25 373 066,80  43 794 743,85

- Impôts et assimilés

- Autres créances 
et emplois assimilés

 1 003 914,89  1 003 914,89  451 508,07

U :DZD

TOTAL  ACTIF COURANT  10 959 978 179,33  10 959 978 179,33  10 844 536 754,58

TOTAL GÉNÉRAL ACTIF  37 831 260 614,60  37 690 722 403,26  38 888 233 931,76

BILAN  ACTIF

 140 538 211,34

-
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3. EXERCICE CLOS 31.12.2023
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PASSIF
Montant Net

Décembre 2023
Montant Net 

Décembre 2022

CAPITAUX PROPRES

Capital émis 20 000 000 000,00 20 000 000 000,00

315 799 876,04 241 307 660,98Primes et réserves

Titre sur le trésor

Résultat Brut

Autres capitaux propres - Report à nouveau

10 000 000 000,00 10 000 000 000,00

486 112 790,80 486 112 790,80Fonds ou valeurs reçus des cédants / Ex.fonds Méda

U :DZD

         TOTAL I - CAPITAUX PROPRES 30 801 912 666,84 30 727 420 451,78

TOTAL II - PASSIF NON COURANT 4 746 741 806,77 5 894 892 144,71

PASSIF NON COURANT

Impôts (différés et provisionnés) 1 374 452,60 14 612 470,13

4 735 159 185,86 5 870 393 877,60Provisions réglementées

Provisions et produits comptabilisés d'avance 10 208 168,31 9 885 796,98

BILAN  PASSIF

Suite

--

--



3. EXERCICE CLOS 31.12.2023
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PASSIF
Montant Net

Décembre 2023
Montant Net 

Décembre 2022

PASSIF COURANT

Provisions techniques de garantie

1 917 722 046,14 2 081 551 484,83

Dettes et ressources rattachées

Autres dettes

Trésorerie Passif

124 287 474,29 84 437 361,30

100 058 409,22 99 932 489,14

Impôts

U :DZD

TOTAL III - PASSIF COURANT 2 142 067 929,65 2 265 921 335,27

TOTAL  GENERAL  PASSIF 37 690 722 403,26 38 888 233 931,76

BILAN  PASSIF

Suite

--

--



3. EXERCICE CLOS 31.12.2023
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Rubrique Opérations
brutes 2023

Indémnisations
récupérées 2023

Opérations
nettes 2023

Opérations
nettes 2022

Primes émises reportées -371 436 779,78

 648 352 863,77  648 352 863,77  696 570 765,49

-371 436 779,78 -438 710 347,79

I - PRIMES ACQUISES A L’EXERCICE

Primes émises sur opérations
directes

Sinistres  3 330 740 493,26  183 062 260,77  3 147 678 232,49  1 483 591 093,58

Charges de personnel  213 293 596,66  213 293 596,66  198 454 785,72

Impôts, taxes
& versements assimilés  10 377 271,38  10 377 271,38  9 721 336,73

Production immobilisée

Autres produits opérationnels  264 112 236,61  264 112 236,61  305 852 891,80

Autres charges opérationnelles  2 702 051,79  2 702 051,79  2 273 737,17

Reprise sur pertes de valeur
et provisions  3 192 156 565,53  3 192 156 565,53  5 509 956,13

Services extérieurs
& autres consommations  73 570 930,18  73 570 930,18  56 744 024,09

 276 916 083,99  276 916 083,99  257 860 417,70

II - SINISTRES DE L EXERCICE  3 330 740 493,26  183 062 260,77  3 147 678 232,49  1 483 591 093,58

III - MARGE DE GARANTIE NET -3 053 824 409,27 -183 062 260,77 -2 870 762 148,50 -1 225 730 675,88

U :DZD

Compte de Résultats par nature

Suite
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3. EXERCICE CLOS 31.12.2023
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Rubriques
Opérations

brutes 2023
Indémnisations

récupérées 2023
Opérations
nettes 2023

Opérations
nettes 2022

Dotations complémentaires
(Ecart positif)  586 239 059,22

 1 229 093 790,40  1 229 093 790,40  46 593 007,54

 586 239 059,22  216 148 216,40

IV - RESULTAT TECHNIQUE OPERATIONNEL

Dotations aux amortissements,
provisions & pertes de valeur

Charges financières  2 115 671,89  2 115 671,89  153 946,79

Produits financiers  1 518 376 094,69  1 518 376 094,69  1 445 261 586,60

Impôts différés
(variations) sur résultats ordinaires -13 519 623,19 -13 519 623,19  794 704,21

Impôts exigibles sur résultats
ordinaires  10 000,00 10 000,00 10 000,00

-1 712 832 306,76 -183 062 260,77 -1 529 770 045,99 -1 444 302 935,60

V - RESULTAT FINANCIER

VII - RESULTAT NET DES ACTIVITES
ORDINAIRES

X - RESULTAT NET DE L EXERCICE

 1 516 260 422,80  1 516 260 422,80  1 445 107 639,81

VI - RESULTAT
ORDINAIRE AVANT IMPOTS ( V + VI ) -196 571 883,96 -183 062 260,77 -13 509 623,19

-183 062 260,77  183 062 260,77  0,00

 804 704,21

U :DZD
Compte de Résultats par nature

Suite

TOTAL DES PRODUITS ORDINAIRES  5 251 560 980,82  5 251 560 980,82  2 014 484 852,23

TOTAL DES CHARGES ORDINAIRES  5 434 623 241,59  5 251 560 980,82  2 014 484 852,23 183 062 260,77

- - -

-

-

-

-

-

-

-

-

-



Siège Social
Tél :  +213  23 73 81 05/ 06/ 07
Fax : +213 23 73 80 64/ 65

Informations : cgci-pme@cgci.dz
Réclamations : reclamation@cgci.dz

34, Avenue Mohamed BELKACEMI
les Annassers B.P N° 677 EL MADANIA 
16075 Alger - ALGERIE.
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